
 
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO 

GIANNONE MASI 
Codice Ministeriale: FGTD21000T - Cod. Fisc. 94108590715 

email: fgtd21000t@istruzione.it - PEC:  fgtd21000t @pec.istruzione.it 
Web Site: www.giannonemasi.edu.it 

Codice Univoco Ufficio: UFAXAZ 

Programma Operativo Nazionale 

 

Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Fondi Strutturali Europei - Asse 

II - Infrastrutture per l’istruzione Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” –  

Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 

dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 

Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

CUP: H79J22000150006 

                                         Cod. Progetto: 13.1.4A-FESRPON-PU-2022-10 
 

 

 
ALL’ALBO ON LINE – SITO WEB 

             AGLI ATTI DEL PROGETTO 
 
 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

Affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 139.000 euro ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in 

conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) 

CIG: 9403153F51 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
 

VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
VISTO  il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO   il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 
(cd. Decreto correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 

giugno 2019, n. 55; 

VISTO  l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

ISTITUTO TECNICO P. GIANNONE - E. MASI - C.F. 94108590715 C.M. FGTD21000T - A36EEDC - ISTITUTO TECNICO GIANNONE MASI

Prot. 0006830/U del 13/09/2022 12:29VI.1.2 - PON FESR 2014/2020

mailto:fgis051005@istruzione.it
mailto:fgis051005@pec.istruzione.it
http://www.giannonemasi.edu.it/
http://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2017-05-05&atto.codiceRedazionale=17G00078&atto.articolo.numero=129&atto.articolo.tipoArticolo=0


RICHIAMATO  l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto ((anche senza previa consultazione di due o più operatori economici)) 

o per i lavori in amministrazione diretta»; 

VISTO il comma 3, dell’art.51 del D.L. n. 77/2021 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI E GOVERNANCE 

PNRR), di modifica del primo decreto semplificazioni di cui al D.L. 76/2020 di deroga ai limiti di cui 

all’art.36, comma 2 del D.Lgs.50/2016 (CODICE DEI CONTRATTI), che in un’ottica intertemporale, 
ha rivisto al rialzo i limiti per l’affidamento diretto per le procedure avviate dopo il 1 giugno 2021, 

data di entrata in vigore del decreto, e fino al 30 giugno 2023, a: 

 150.000,00 euro per i lavori; 

 139.000,00 euro per servizi e forniture 

RICHIAMATE  le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 

10 luglio 2019; 

RICHIAMATE  le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 

Pubblici  di cui al QUADERNO N.1 (Ed.GIUGNO 2019); 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.28 del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 31 del 14/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022;  

CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art.1, comma 495, L. 

n.208 del 2015, per il quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.; 
VISTO l’art.45, comma.2, lett.a) del Decreto 129/2018, in virtù del quale spettano al Consiglio 

d’istituto  le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico degli affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 
dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 
VISTA   la delibera del Consiglio di istituto del 04/04/2022 con la quale, ai sensi 
dell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, si è aggiornato apposito REGOLAMENTO 
DELLE ATTIVITA’ NEGOZIALI 
VISTO  l’art. 4 BIS l suddetto REGOLAMENTO per il quale gli affidamenti di importo superiore a 

10.000,00 euro, ma comunque inferiori a 139.000,00 euro (IVA esclusa), in assenza di convenzione 

CONSIP, vengono conclusi a seguito di affidamento diretto, con obbligo di motivazione semplificata. 

Il Dirigente scolastico, previa DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA (punto 4.1.3 delle LINEE 
GUIDA ANAC N.4 del 26/10/2016), per gli acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede 

direttamente con ordinazione o stipula del contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria 

fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento. Per gli 
acquisti su Me.Pa. tramite OdA (Ordine diretto d’acquisto) o TD (Trattativa diretta) con un unico 

operatore. 

VISTO l’Avviso pubblico per la realizzazione di ambienti e laboratori prot. n. 50636 del 

27/12/2021“Realizzazione di ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione 

ecologica”. 
VISTA la propria candidatura n. 1074680 del 27/12/2021 

VISTA la nota ministeriale, riferita all’avviso sopra specificato, con la quale l’Autorità di Gestione del 

PON ha comunicato l’elenco regionale dei progetti autorizzati al finanziamento, sulla base delle 

graduatorie definitive, pubblicata con nota Prot. AOOGABMI/10 del 31/03/2022; 
VISTA la nota ministeriale, riferita all’avviso sopra specificato, con la quale l’Autorità di Gestione del 

PON ha comunicato a codesta istituzione scolastica l’autorizzazione all’avvio dei progetti, pubblicata 

con nota Prot. AOOGABMI/35909 del 24/05/2022; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014- 
2020;  

VISTO il Decreto di acquisizione a bilancio delle risorse relative al progetto in oggetto emesso dalla 

scrivente con Prot. 5148 del 13/06/2022, con il quale si è disposta l’iscrizione al P.A., E.F. 2022; 

CONSIDERATO che il progetto in parola è ammesso a finanziamento per l’importo complessivo:  

 
 

ISTITUTO TECNICO P. GIANNONE - E. MASI - C.F. 94108590715 C.M. FGTD21000T - A36EEDC - ISTITUTO TECNICO GIANNONE MASI

Prot. 0006830/U del 13/09/2022 12:29VI.1.2 - PON FESR 2014/2020

https://onelegale.wolterskluwer.it/document/10LX0000910292ART111


Sottoazione Codice Progetto Titolo Progetto Importo autorizzato 

13.1.4 13.1.4A-FESRPON-
PU-2022-10 

Laboratori green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo 

€ 130.000,00 

  

di cui € 114.400,00 incluso iva destinato all’acquisto di forniture ,€ 6.500,00 incluso iva destinato a  
Piccoli lavori di sistemazione edilizia/terreno,€ 1.300,00  incluso iva destinato a Formazione del 

personale; 

VISTA la relazione e allegate schede tecniche elaborate dal progettista relative all’individuazione 

della tipologia di attrezzature da acquistare prot.6757/U del 12/09/2022; 
ATTESA la necessità di questa Istituzione scolastica di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura 

e procedere all’installazione del suddetto impianto per consentire la realizzazione delle attività 

progettuali nei termini fissati dalla normativa su citata; 

TENUTO CONTO della necessità di questo Istituto Scolastico di procedere alla fornitura per un 

importo complessivo massimo di € 122.200,00, comprensivo di Forniture, Piccoli lavori di 
sistemazione edilizia/terreno e Formazione del personale; 

CONSIDERATO che per la fornitura specifica, oggetto del presente provvedimento, non è attiva 

alcuna convenzione CONSIP, come si evince dalla videata delle Convenzioni Attive Consip acquisita 

al ns. prot. n. 6813 dell’13/09/2022, ma che la stessa è presente sul mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione (MEPA);  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa», mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta 

e Trattativa diretta);  

VERIFICATO che, a seguito di una informale indagine di mercato condotta mediante 

consultazione di elenchi sul portale Consip Acquistinretepa, i servizi/forniture maggiormente 

rispondenti ai fabbisogni dell’istituto sono risultati essere quelli dell’operatore ECT Italia con sede in 

Lamezia terme, alla via F. Cilea 2/A, CAP.88046, P.IVA 03661620793; 

CONSIDERATO che l'affidamento e l'esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 
pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l'effettiva possibilità di 

partecipazione del microimprese, piccole e medie imprese; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non è né l’affidatario uscente, né è stato invitato nei 

precedenti affidamenti; 

PRESO ATTO che in data 06/08/2016 nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare 

una nuova procedura per eseguire l'affidamento, oltre all'ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, 
denominata "Trattativa diretta"; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, 

semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 

dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le 

richieste formali come per esempio l'indicazione del criterio di aggiudicazione, l'invito ai fornitori, la 
gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione; 

PRESO ATTO che la "Trattativa Diretta" viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due 

fattispecie normative: Affidamento Diretto, con procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, 

lettera A D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa comunicazione del bando, con un solo 
operatore economico, ai sensi dell'art. 63 - D.Lgs n. 50/2016; 

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite "Trattativa Diretta" riduce la tempistica 

permettendo procedure più immediate nell'acquisto della fornitura o del servizio; 

CONSIDERATO che la predetta ditta ha a disposizione i mezzi richiesti per cui si ritiene di poter 
procedere ad una trattativa diretta con la società su richiamata; 

RITENUTO che la trattativa su MEPA è utilizzata ai fini di indagine esplorativa di mercato e non 

obbliga la stazione appaltante alla stipula successiva  

 

 
DETERMINA 

 

Art. 1  

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 

Art. 2  

ISTITUTO TECNICO P. GIANNONE - E. MASI - C.F. 94108590715 C.M. FGTD21000T - A36EEDC - ISTITUTO TECNICO GIANNONE MASI

Prot. 0006830/U del 13/09/2022 12:29VI.1.2 - PON FESR 2014/2020



Di autorizzare e avviare la trattativa diretta sul MEPA di cui all'art. 36, comma 2, lettera A) -D.Lgs n. 

50/2016 con l'operatore economico ECT Italia con sede in Lamezia terme, alla via F. Cilea 2/A, 

CAP.88046, P.IVA 03661620793 non potendo procedere ad effettuare acquisiti in Convenzioni 
Consip attive per le motivazioni indicate in premessa per la fornitura di:  

 

 Serra 4.0 ad uso didattico 

 
come da articoli caricati a sistema e da capitolato tecnico (Allegati 1) della trattativa diretta per un 

costo massimo di € 100.163,93 IVA esclusa  (€ 122.200,00 IVA inclusa) - costi sicurezza pari a 0,00 

comprensivo di ogni altro onere. 

 
Art. 3  

di autorizzare la spesa massima complessiva € 100.163,93 IVA esclusa da imputare alla scheda 
finanziaria A002-042 “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 
Avviso 50636/2021;  

Art. 4 
di nominare il Dirigente Scolastico dott.ssa Roberta Cassano quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Art. 5 
di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’istituzione scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

dott.ssa Roberta Cassano 

ISTITUTO TECNICO P. GIANNONE - E. MASI - C.F. 94108590715 C.M. FGTD21000T - A36EEDC - ISTITUTO TECNICO GIANNONE MASI

Prot. 0006830/U del 13/09/2022 12:29VI.1.2 - PON FESR 2014/2020


		2022-09-13T12:24:33+0200
	ROBERTA CASSANO




